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HYRJE

Si dhe pse gytetet marrin formén gé shohim? Arsyet mund té jené
té shumta, por né kété material do té ndalemi né njé marrédhénie
té vecanté gé qyteti ka me até pjesé té imagjinatés qé mishérohet
gjaté historisé sé tij né plane e projekte, gofshin ato té realizuara
apo té parealizuara... Kjo imagjinaté éshté fryt sa i fantazisg, aq edhe
i racionalitetit njerézor. Diferenca midis qytetit t& pérditshém, real e
té prekshém dhe atij t¢ mendjes, té shprehur né projekte e vizione té
parealizuara apo té realizuara pjesérisht, krijon “gytetin e munguar”.
Eshté pikérisht ky i fundit gé& pérbén hapésirén té cilén synojmé té
eksplorojmé pérmes kétij kérkimi. Qyteti i munguar né kuptimin e
kétij materiali nuk nénkupton njé qasje nostalgjike, por pérkundrazi,
njé forcé shtytése drejt objektivit té qytetit t& déshiruar, gytetit té
mendjes, gytetit “ideal”.

Si pjesé e shtysés drejt qytetit té déshiruar, duke gené té ndérgjegjshém
qé kjo pérbén njé sferé shumé té gjeré kérkimi, né kété material jané
trajtuar vetém vizionet dhe projektet kryesore té cilét kané ndikuar
ideté pér formésimin dhe zhvillimin e gytetit té Tirané&s, né harkun
kohor midis viteve 1920-1990. Kéto jané paré edhe né raport me
sfondin historik té kohés, si edhe me eksperienca paralele qé kané
nxitur kapércime cilésore né arenén ndérkombétare.

Né kété kéndvéshtrim ky material synon té tejkalojé radhitjen e
zakonshme té planeve dhe projekteve té hartuara pér Tiranén, duke
synuar té pérdoré si energji pozitive reflektimin mbi kéto projekte, né
lidhje me elemente té propozuar, té realizuar apo té paardhur né jeté
asnjéheré. Né kété kuptim, kjo éshté njé ményré se simund té trajtohet
evolucioni i gytetit jo vetém duke analizuar até qé ka ndodhur né qgytet,
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por edhe duke “gérmuar” né até qé nuk ka ndodhur asnjéherg, ose né
até gé mund té kishte ndodhur. Késhtu, gjéra gé na kané mbetur né
mendje, apo frustrime pozitive, mundet mé né fund té dalin né dritég,
té “vizualizohen” e natyrisht té pérkthehen né njé kontekst té ri, né
arkitekturé, apo né gytet.

Ky reflektim mbi plane konkrete dhe né njé distancé kohore té mjaftueshme
nga momenti i hartimit té tyre, kthehet edhe né njé reflektim mbi veté
instrumentin “plan” dhe pjojektet né shakallé gyteti. Kéto reflektime
pérbéjné njékohésisht konkluzione té réndésishme pér praktikén e
sotme té planifikimit.

Kjo logjiké mendojmé se éshté e vlefshme pér té krijuar njé kulturé
té re edhe né Shqipéri lidhur me ményrén se si trajtohet trashégimia
jo vetém e ndértuar, por edhe ajo e mendimeve pér zhvillimin e
gytetit. Ndryshe nga sa mendohet gé Tiranés i mungojné planet dhe
ideté pér zhvillim, e kundérta éshté e vérteta: Tirana mbart njé pasuri
mendimesh e projektesh té publikuara e té papublikuara, té cilat
jané njé burim qé ende duhet eksploruar. Né fakt, mé& shumé se cdo
gjé tjetér, Tiranés i kané munguar veprimet, sidomos vazhdimésia e
veprimeve té ndérmarra mbibazén e njé vizioni afatgjaté dhe reflektimi
mbi pérvojat e méparshme.

Materiali éshté edhe njé pérpjekje pér té treguar se si pérmes
kérkimeve arkivore dhe analizave historike té ecurisé sé gyteteve tona,
mund té nxjerrim mésime shumé té vlefshme pér ményrén se si duhet
té veprojmé sot dhe masat qé duhet té marrim pér ndryshime té gasjes
né lidhje me qytetin dhe territorin.
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PLANET RREGULLUESE TE TIRANES MIDIS
VITEVE 1920-1931

Nga Tirana pothuaijse fshat tek Tirana kryeqytet

Zomm -&mmm al'.mercato
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Sfond urbanistik dhe historik
Ideté dhe vizionet e para pér Tiranén qytet dhe kryeqytet

Kjo dekadé gé shtrihet né harkun kohor té viteve 1920-1931, edhe pse
pérfshin operacione té pjesshme dhe té paorientuara nga njé vizion i
qarté i shkallés urbane, shérbeu pér té mbledhur njé bagazh idesh dhe
veprimesh gé hodhén bazat e para té reflektimit mbi njé Tirané e cila
né radhé té paré duhej té béhej qytet, e mé tej té transformohej me
idené e njé kryeqyteti. Planet e hartuara né kété periudhé duke filluar
nga ai i vitit 1923, 1925, 1926, 1928, 1929, 1930, 1931 ndjekin njéri-
tjetrin me periudha kohore shumé té ngushta dhe shpesh ndryshojné
shumé pak nga njéri-tjetri, por ndértojné mbi njéri-tjetrin, duke synuar
té sjellin variantet mé té mira. Disa nga ideté e propozuara gjaté késaj
faze do té realizoheshin né terren duke krijuar bazamentin e paré té
gytetit té projektuar, ndérsa disa té tjera do té mbarteshin si pjesé
e vizioneve térésore té periudhave gé do té pasonin. Por, pa planet,
njohurité dhe pérvojat e grumbulluara gjaté késaj periudhe, qg& mund
ta karakterizojmé si fazén pararendése té planifikimit shqiptar, fazén
mé fémijérore té tij, nuk do té kishte gené e mundur té realizoheshin
planet e periudhave té métejshme, qofté ato té periudhés sé fashizmit,
gofté edhe ato té periudhés sé komunizmit.

Tirana u shpall kryeqytet me vendim té Kongresit té Lushnjés né janar
té vitit 1920-té. Duket se pérveg faktoréve politiké t& momentit qé
ndikuan né kété zgjedhje, vendmbajtési gjeografik i Tiranés mbartte
giithashtu elementét e vendit ideal pér njé vendbanim dhe pér njé
kryeqytet, si distancén e duhur nga deti dhe mali, klimén shumé té
favorshme, bollshmériné e elementéve natyrore si ujéra dhe gjelbérim,
fusha pjellore pér zhvillimin e bujgésisé dhe rritjen e métejshme té
popullsisé, e mbi té gjitha ndodhej edhe né gendér té Shqipérisé e
me kushte té favorshme pér zhvillimin e tregtisé e té ekonomisé.
Koha tregoi se kjo zgjedhje justifikoi sfidat e njépasnjéshme qé do té
pérballonte Tirana si kryeqytet né rritje té vazhdueshme.

Kur u shpall kryeqytet, Tirana kishte njé strukturé organike dhe spon-
tane, me tipare mesjetare ku nuk ekzistonte asnjé fabriké moderne,
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mbizotéronte zejtaria e copézuar pér punimin e metalit, veshmbathjeve,
ushqgimit, etj., ku punésoheshin 1-3 giraké. Pas rénies sé geverisé sé No-
lit né dhjetor té vitit 1924, né janar té vitit 1925 Ahmet Zogu shpallet
fillimisht Kryetar i Republikés Presidenciale dhe né Tetor t€ po atij viti
ai shpallet Mbret i Monarkisé Kushtetuese té Shqipérisé. Né vitin 1927
Tirana kishte vetém 5 fabrika mielli me nga 13 punétoré, po ashtu ekzis-
tonin 54 njési tregtare ku punonin 140 shegerté, 24 hotele dhe hane, 85
vetura, ndérsa pér shérbimet urbane dhe transportin e mallrave ekzis-
tonin 214 karroca e gerre dhe sé fundmi 65 njési tepér té vogla qé shér-
benin si kafene. Dy vite mé voné Tirana u pajis me njé central elektrik
té kufizuar. Ritmet e rritjes sé ekonomisé dhe industrisé u ndiené mé
shumé pas vitit 1934 kur u kapércye edhe kriza ekonomike botérore. Rr-
jeti i ujésjellésit dhe i kanalizimeve nuk ekzistonte akoma deri né vitet
30-t&, me pérjashtim té bulevardit, Tirana nuk ishte ende rrugé té asfal-
tuara dhe mbizotéronin shtépité e gerpigit, ndérsa né vitin 1938 u ngrit
radio-transmetuesi i paré shqiptar (Aliaj et al. 2003, fq. 179-180)". Mé 7
Prill 1939 ndodhi pushtimi i Shqipérisé nga Italia fashiste dhe mé 8 Prill
forcat ushtarake italiane hyné né Tirané. Nga kjo dité deri né shtator té
vitit 1943 kur forcat italiane u pasuan nga forcat gjermane hitleriane,
pér Tiranén filloi njé periudhé e re e mbarsur me projekte dhe zbatime
né terren, té cilat pérshkruhen né kapitullin e dyté.

Projektet e njépasnjéshme pér Tiranén

Duke filluar nga viti 1917 dhe 1918 shohim pérpjekjet e para pér
té hartografuar Tiranén dhe strukturén e saj rrugore nga studiues
austriaké (fig. 1). Mbi kété bazé né vitin 1923 (fig. 8) u hartua njé plan
i paré pér gytetin nga inxhinieré dhe arkitekté austriaké ku synohej
qé struktura rrugore e Tiranés té korrigjohej e té rregullohej sipas njé
trajte mé drejtkéndore, e cila duhej té gjente njé pérputhje sa mé té
madhe me rrjetin ekzistues, e po ashtu té ruante drejtimet e radialeve
kryesore té origjinés sé qytetit. Ndérsa né zonat qé né até kohé ishin
té lira nga ndértimet plani synonte té krijonte njé rrjet kuadratik té
pastér. Ky plan udhéhogi zgjerimin e Rrugés sé Durrésit, Rrugés sé

1 Aliaj, B., Lulo, K., Myftiu, G. (2003) - Tirana the Challenge of Urban Development, Cetis, Tirané.
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Kavajés dhe té Barrikadave. Duhet théné se Tirana filloi traditén e
hapjes dhe zgjerimit té bulevardeve té reja mjaft voné né krahasim me
kryeqytetet e tjera evropiane té rajonit. Rikualifikimi i qytetit, sidomos
i pjeséve gendrore, pérmes hapjes sé akseve brenda pélhurave
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Figura 1. Hartat e para (1917, 1918).
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Figura 9. Detaje pjesore
(sheshi dhe kazermat
“Skénderbej) té planit
té vitit 1926, Frashéri,
Castellani, Weiss.
Gjendja ekzistuese dhe
mbivendosja e rrugéve
té reja.

Sheshi “Skénderbej”

Parcela banimi (gjurma e banimit ekzistues)

W Shtrirja e qytetit sipas Planit

[ Parcela gjelbérimi dhe sheshe qéndrimi

W Gjurma e Pazarit

] ;Likse} kryesore/ trajektoret qytetformuese
umi

Kazermat “Skénderbej”
dhe rruga e re gé duhej
té hapej.

[ ParcelaGjelbérimi dhe sheshe qéndrimi
EER Shtrirja e qytetit sipas planit

] Gjurmae banimit ekzistues

I Pazari dhe objekte té tiera kryesore té qytetit
Figura 11. Skema e pérgjithshme dhe detaj pjesor W Sistemimi i lumit té Lands

i planit té vitit 1928, Frashéri, Kohler. Rrjedhja e Vieter e Lumit

Figura 10. Planii Tiranés sé
Re i vitit 1928 nga Kohler.
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Figura 13. Hapja e segmentit verior té
bulevardit “Zog i Paré”, Rrugés sé Durrésit,
Rrugés sé Kavajés, Rrugés sé Pishés.
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Figura 14. Gjurma e planit té vitit 1929 mbi foton ajrore té Tiranés sé sotme.
Gjurma e planit té vitit 1929
W Parcela gjelbérimi dhe
sheshe géndrimi

B Gjurma e Pazarit
Lumi i Lanés dhe i Tiranés
Gjurma e unazés qé do té
ndértohet mé voné
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